
 

1 

 

DETERMINAZIONE: n° 017 COD. DPE012    del 17/03/2023 

DIPARTIMENTO: INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

SERVIZIO: OPERE MARITTIME 

UFFICIO: ATTIVITÁ COSTA PESCARESE-TERAMANA 
 
OGGETTO: COMUNE DI SILVI  – LAVORI URGENTI DI RICOSTRUZIONE IN SAGOMA PENNELLO “PE3”  

-  Determina a Contrarre 
- Aggiudicazione e affidamento lavori alla ditta La Dragaggi S.r.l. -  CIG 9580889FB4 
- Approvazione Quadro Economico Post Gara 

- Impegno di spesa per lavori La Dragaggi SRL- URGENTE 

CUP C38H22001900002 - CIG 9580889FB4 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATI:  
• il DPR 15 gennaio 1972, n. 8 “Trasferimento alle Regioni a statuto ordinario delle funzioni 
amministrative statali in materia di urbanistica e di viabilità, acquedotti e lavori”;  

• la L.R. 8 settembre 1972 n. 18 “Norme per l’esercizio delle funzioni trasferite o delegate alla 
Regione con D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 8”;  

• la L.R. 30 maggio 1974 n. 17 “Norme per l'esercizio delle funzioni delegate alla Regione con 
decreto del Presidente della Repubblica 15 gennaio 1972, n. 8, in materia di interventi di pronto 
soccorso in dipendenza di calamita' naturali.”;  

• la L.R. 28.08.1976 n. 43 con la quale si individua l’organo consultivo nel Dirigente del Servizio 
Regionale competente;  

• il D.P.R. 24.07.1977 n. 616 “Attuazione della delega di cui all'art. 1 della legge 22 luglio 1975, n. 
382”;  

• l’art. 24 della L.R. 14/09/1999 n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo, competenze del Dirigente del Servizio”;  

• il D.Lgs. 152 del 03 .03 .2006 e s.m.i"Norme in materia Ambientale";  

• il D.P.R. del 05/10/2010 n. 207 – nella parte ancora temporaneamente vigente a seguito della 
parziale abrogazione del D.lgs. del 18.04.2016 n.50;  

• il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50: "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i;  

• il D.M. 15.07.2016, n.173: "Regolamento recante modalità e criteri tecnici per l'autorizzazione per 
l'immersione in mare di materiali di escavo dei fondali marini;  

• il D.L. n. 32 del 18 aprile 2019 "Sblocca-cantieri'', nella Legge n. 55 del 14 giugno 2019;  

• il D.L. n.76 del 16 luglio 2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale'', Supp. 
Ord. G.U. 178 del 16/07/2020;  

• la Legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione del D.L. n. 76/2020, che ha apportato alcune 
modifiche alle disposizioni dettate dal c.d. Decreto Semplificazioni;  

• la L.R. 25.03.2002, n. 3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;  
• il D.Lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali e dei loro organismi;  
• la Legge Regionale 1 Febbraio 2023, n. 6 inerente “Disposizioni Finanziarie per la redazione del 

bilancio di previsione 2023 - 2025 della Regione Abruzzo “(Legge di Stabilità Regionale 2023);  

•  la Legge Regionale 1 Febbraio 2023, n.7 - Bilancio Di Previsione Finanziario 2023-2025;  



 

2 

 

 
PRESO ATTO che è in corso di esecuzione l’intervento denominato “Par-Fas 2007-2013 “Linea di 
Azione IV.2.1.a - Lavori di realizzazione pennelli e risagomatura scogliere esistenti nella zona sud e 
centro del litorale del Comune di Silvi. Progetto di completamento e adeguamento post-rescissione. - 
CUP: C36E13000040001” che prevede la realizzazione di un sistema a celle chiuse costituite da 
pennelli emersi e barriere soffolte; 
 
RILEVATO che, durante l’esecuzione dei lavori di cui all’intervento Par-Fas 2007-2013 “Linea di Azione 
IV.2.1.a - Lavori di realizzazione pennelli e risagomatura scogliere esistenti nella zona sud e centro del 
litorale del Comune di Silvi. Progetto di completamento e adeguamento post-rescissione. - CUP: 
C36E13000040001” è stato rilevato un evidente stato di deterioramento di un pennello denominato 
PE3 realizzato nell’ambito del precedente appalto affidato alla ditta Nicolaj Srl che, a causa delle 
numerose mareggiate ed in particolare della recente mareggiata del 24/11/2022, ha subìto un 
evidente abbassamento tale da pregiudicare l’effettivo effetto di protezione per il quale esso è stato 
progettato e realizzato nel 2015;  
 
DATO ATTO che si rende necessario procedere alla ricostituzione in sagoma del suddetto Pennello 
PE3 poiché, sebbene sia un’opera non compresa nell’intervento generale di cui al CUP 
C36E13000040001, trattasi di opera ricadente all’interno del sistema a celle in fase di realizzazione 
ed in via di ultimazione, complementare a tale sistema e strutturalmente connessa al funzionamento 
dello stesso; 
 
PRESO ATTO della necessità di provvedere con urgenza alla ricostruzione in sagoma di tale opera 
prima dell’ultimazione dei lavori di cui all’intervento principale di realizzazione del sistema a celle; 
 
VISTO che il Servizio Opere Marittime ha presentato al Servizio Difesa del Suolo DPE013 con nota n. 
prot. 0546648/22 del 29/12/2022 la richiesta di fondi necessari al lavoro di ricostituzione in sagoma 
del suddetto pennello PE3 e, contestualmente, ha rinnovato la richiesta di reperimento dei fondi per 
il riconoscimento dei maggiori costi COVID19 già anticipata con nota n. 00314419/22 del 
29/08/2022, per un quadro economico complessivo di € 198.000,00; 
 
DATO ATTO che con nota n. 0066625/23 del 17/02/2023 il Servizio Difesa del Suolo DPE013 ha 
autorizzato la spesa di € 198.000,00 per le finalità riportate nella relazione n. prot. 0546583/22 del 
29/12/2022 a corredo della sopracitata istanza n. prot. 0546648/22 del 29/12/2022e più 
precisamente: 

- somma richiesta per lavori di ricostruzione in sagoma del Pennello PE3 pari ad € 79.080,00 + 
IVA; 

- somma richiesta per riconoscimento maggiori oneri per la sicurezza legati alla emergenza 
Covid maturati e dovuti per legge nell’ambito dell’Intervento principale ancora in corso e 
quantificata in base a quanto previsto all’allegato 13 del protocollo condiviso di 
regolamentazione per il contenimento della diffusione del Covid-19 nei cantieri in base a 
quanto previsto all’allegato A della DGR. 248/2020 – “Adeguamento del Prezzario Regionale 
vigente, approvato con D.G.R. n. 824 del 23/12/2019, ai sensi dell’Art. 6, co. 5 della L.R. 
06/04/2020 n. 9 - Valido per la durata dell’emergenza sanitaria” pari ad € 62.133,45 + IVA,  

per un quadro economico complessivo come di seguito riportato:  
 



 

3 

 

 
 

ATTESO che la somma relativa all’intervento, come riportato nel provvedimento n. 0066625/23 del 
17/02/2023 del DPE013, è stata autorizzata sul capitolo di spesa n. 152108.2/S del corrente bilancio 
regionale ed accertata, tra l’altro, sul capitolo di entrata n. 32107.1/E con Determinazione Dirigenziale 
n. DPC017/8 del 02 febbraio 2023; 
 
RAVVISATA la necessità di procedere con urgenza all’affidamento dei lavori di ricostituzione in 
sagoma del Pennello PE3 per le motivazioni sopra espresse; 
 
CONSIDERATO che l’art.32 comma 2 del D.Lgs.50/2016, stabilisce che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre; 
 
CONSIDERATO che l’art.1 comma 2 lett. a) del D.Lgs.76/2021 consente l’affidamento diretto per lavori 
di importo inferiore a € 150.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici; 
 
RITENUTO opportuno affidare il lavoro di ricostruzione in sagoma del Pennello PE3 a ditta già 
operante all’interno dell’area di cantiere per motivazioni di economicità del lavoro e di 
minimizzazione dei rischi da interferenze soprattutto relativamente ai percorsi interni ed esterni alle 
aree di cantiere, alla gestione delle aree di pesa e alle aree di accumulo del materiale; 
 
VISTA la trattativa diretta effettuata tramite la piattaforma MEPA n.3379957 del 30/12/2022, 
conclusasi con stipula del 13/03/2023, con l’operatore economico La Dragaggi SRL con sede in Via 
Luigi Kossut n. 6, 30175 Venezia (VE) C.F. 02499550271, già operante nel cantiere di che trattasi in 
qualità di mandataria del RTI affidatario dell’intervento principale in corso di realizzazione, nella quale 
si chiedeva un’offerta al massimo ribasso per l’esecuzione dei lavori così come descritti e quantificati 
negli elaborati tecnici (relazione tecnica e computo metrico) elaborati dall’Ing. Cristina Astolfi, ovvero 
su un importo di € 76.080,00 oltre a costi della sicurezza pari a € 3.000,00 non soggetti a ribasso; 
VISTA l’offerta presentata dalla La Dragaggi SRL con sede in Via Luigi Kossut n. 6, 30175 Venezia (VE) 

C.F. 02499550271 che ha offerto un ribasso del 4,10 % (quattro/10 per cento) pari ad una somma di 
€ 72.960,72 oltre ed € 3.000 per costi della sicurezza + IVA al 22%; 
 
VISTE le dichiarazioni dell’Operatore economico allegate all’offerta e più precisamente: 

- Offerta economica; 



 

4 

 

 - autocertificazione possesso requisiti ex art.80; 
 - dichiarazione tracciabilità flussi finanziari e comunicazione estremi conto corrente dedicato; 
  
DATO ATTO che il quadro economico dell’intervento, in seguito all’offerta presentata, considerando 
anche che i ruoli di Direttore dei Lavori e CSE saranno rivestiti da personale interno, risulta il seguente: 
 

 
 
DATO ATTO che i ruoli di Direttore del Lavori e Coordinatore della Sicurezza in Fase di Esecuzione 
dell’intervento in corso di esecuzione denominato Par-Fas 2007-2013 “Linea di Azione IV.2.1.a - 
Lavori di realizzazione pennelli e risagomatura scogliere esistenti nella zona sud e centro del litorale 
del Comune di Silvi. Progetto di completamento e adeguamento post-rescissione. - CUP: 
C36E13000040001” sono rivestiti dall’Ing. Cristina Astolfi; 
 
RITENUTO opportuno, in termini di gestione del cantiere e di ottimizzazione del lavoro, nominare 
l’Ing. Cristina Astolfi Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in Fase di Progettazione ed 
Esecuzione anche per l’intervento di ricostruzione in sagoma del Pennello PE3 in quanto opera 
ricadente all’interno dell’area di cantiere dell’intervento principale attualmente in corso; 
PRESO ATTO che il Codice C.U.P. generato da questo Ente riferito all’opera di ricostruzione in sagoma 
del Pennello PE3 è il seguente: C38H22001900002, che il Servizio ha provveduto ad assegnare 
apposito CIG 9580889FB4 e che provvederà a richiamare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
secondo le disposizioni normative vigenti; 
 
VISTO il DURC n. INAIL_37110731 regolare, con scadenza il 30/06/2023; 
 
VISTA la Circolare del Servizio Ragioneria Generale Prot. RA/18883 del 25/01/2011;  



 

5 

 

 
VISTO l’art. 7 della L.R. 25/03/2002, n. 3 in materia di contabilità regionale;  
 
Tutto ciò premesso e considerato  

D E T E R M I N A 
 
1. che le premesse sono parte integrante del presente determinato; 
 
2. di procedere a contrarre per la realizzazione dei lavori di cui all’oggetto ai sensi dell’art.32, comma 
2 del D.Lgs.50/2016, con le considerazioni evidenziate nelle premesse; 

3. di affidare e aggiudicare definitivamente i lavori “Ricostruzione in sagoma del Pennello PE3” alla 
ditta La Dragaggi SRL con sede in Via Luigi Kossut n. 6, 30175 Venezia (VE) C.F. 02499550271 che ha 
presentato l’offerta economica acquisita tramite trattativa diretta su piattaforma MEPA n. 3379957 
del 30/12/2022, conclusasi con stipula del 13/03/2023, per una somma € 72.960,72 oltre ed € 
3.000,00 per costi della sicurezza + € 16.711,36 per IVA al 22% per una somma complessiva di € 
92.672,08 ritenendo l’offerta congrua; 
 
4. di approvare il seguente quadro economico post gara: 
 

 
 

 
 
 
 



 

6 

 

5. DI DARE ATTO che il Servizio DPE012 è stato autorizzato da parte del Servizio DPE013 con 
provvedimento n. 0066625/23 del 17/02/2023 all’utilizzo della somma complessiva di € 198.000,00 
attualmente imputati sul Capitolo di spesa n. 152108.2/S del corrente bilancio regionale ed accertata, 
tra l’altro, sul capitolo di entrata n. 32107.1/E con Determinazione Dirigenziale n. DPC017/8 del 02 
febbraio 2023; 
  
6. DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio – Ragioneria - DPB014 ad impegnare: 

- la somma complessiva dell’importo importo di € 92.672,08 (di cui € 75.960,72 per lavori 

comprensivi di costi della sicurezza ed € 16.711,36 per IVA 22%) per il lavoro di “Ricostruzione in 

sagoma del Pennello PE3 -  CUP C38H22001900002 – CIG 9580889FB4 a favore della Impresa La 

Dragaggi SRL con sede in Via Luigi Kossut n. 6, 30175 Venezia (VE) C.F. 02499550271, da imputare 

sul Capitolo di spesa 152108.2/S del corrente esercizio finanziario del bilancio di previsione 2023-

2025, associato al piano dei conti codice U2.02.01.09.000; 

- l’importo di 1.581,60 per incentivi tecnici al personale ai sensi dell’art. 113 del Dlgs 50/2016; 

 

7. di riservarsi di procedere con successivi atti all’impegno della residua somma di € 27.943,52 per 

le finalità indicate nel quadro economico post gara (rilievi ed accertamenti, imprevisti, economie di 

gara e IVA); 

 

8. di riservarsi di procedere con successivo atto all’impegno della somma complessiva di € 75.802,81 

(di cui € 62.133,45 per maggiori costi ed € 13.669,36 per IVA 22%) destinata al riconoscimento dei 

maggiori oneri per la sicurezza legati alla emergenza Covid compresa all’interno della somma di € 

198.000,00 complessivamente assegnata con provvedimento del DPE013 n. 0066625/23 del 

17/02/2023;  

 

9.  DI SEGNALARE al Servizio Bilancio – Ragioneria - DPB014 l’urgenza ad impegnare le somme sopra 

indicate per le motivazioni di cui in narrativa; 

 

10. DI RICHIAMARE che il CIG per il procedimento ricostruzione in sagoma del Pennello PE3 è il 

seguente: 9580889FB4; 

 

11. di procedere in conseguenza dell’aggiudicazione alla ditta La Dragaggi Srl relativamente 
all’affidamento del lavoro di ricostruzione in sagoma del Pennello PE3 (CIG 9580889FB4) alle verifiche 
di rito e di cui all’art.80 del d.lgs.50/2016, al fine di rendere efficace la stessa ed ai fini della successiva 
contrattualizzazione; 

12. di nominare come Responsabile Unico del Procedimento, Direttore dei Lavori e Coordinatore della 

Sicurezza in Fase di Progettazione e di Esecuzione l’ing. Cristina Astolfi; 

 

13. di precisare che è stata verificata l’assenza di ipotesi di conflitto di interessi in ossequio a      

quanto disposto dall’art. 6 bis L. 241/1990 e dall’art. 6 D.P.R. 62/2013; 

 

14. DI DARE ATTO che tutta la documentazione non allegata al presente provvedimento e richiamata 

in premessa è depositata agli atti del Servizio Opere Marittime - DPE012 della Regione Abruzzo; 

 

 



 

7 

 

 

 

15. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- alla ditta La Dragaggi Srl -  ladragaggi@legalmail.it 

- al DPE Dipartimento Infrastrutture e Trasporti; 

- DPB014 - Servizio Ragioneria Generale e Bilancio; 

- DPB006 - Servizio Risorse Finanziarie; 

- al DPE013 

 

16. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché dell’art.37 
del D.L.gs 33/2013, tramite la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione 
Abruzzo nella sezione “Amministrazione Trasparente”;  
 
Ai sensi dell’art. 3, co. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si avverte che contro la presente determinazione è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla 
notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale territorialmente competente (art. 2, lett. B, n. 3 legge 06/12/1971, n. 1034) oppure, in via 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione (art. 8, c. 1, DPR 24/11/1971, n. 1199).   

--------------------------------------------- 
L’estensore                                                       La Responsabile dell’Ufficio  
Ing. Cristina Astolfi      Attività Pescarese Teramana   
Firmato elettronicamente     Ing. Alessandra Ferri 
        Firmato elettronicamente 
        

      
Il Dirigente del Servizio  
Ing. Marcello D’Alberto 
Firmato digitalmente 

mailto:ladragaggi@legalmail.it

		2023-03-17T12:09:28+0000
	MARCELLO D'ALBERTO




